
Provincia di Sassari

___________

DELIBERAZIONE AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

Assunta con i poteri della Giunta Provinciale

N. 90 del 22/07/2021

OGGETTO: Macrostruttura della Provincia di Sassari.

Il  giorno ventidue  del mese di luglio dell'anno duemilaventuno,  nel Palazzo della Provincia  di 

Sassari, 

L'AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

Pietro Fois

con la partecipazione del Segretario Generale,  Dott.ssa Marina Piras, ha approvato con i poteri 

della  Giunta  Provinciale,  la   proposta  di  Deliberazione  del  Settore  AFFARI  GENERALI  & 

TRATTAMENTO GIURIDICO DEL PERSONALE,    n.  2021/109  del 20/07/2021,   che  si 

riporta di seguito integralmente nel testo deliberato. 



L'AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

Richiamata integralmente la nota dell’Amministratore Straordinario, prot. n. 31789 del 16 luglio 
2021 avente ad oggetto “Funzioni datoriali in materia di tutela della salute e della sicurezza nei  
luoghi  di  lavoro  -  Indirizzi  per  la  modifica  della  macrostruttura”,  allegata  alla  presente  per 
costituirne parte integrante e sostanziale;

Evidenziato che in esecuzione della richiamata nota dell’Amministratore Straordinario prot. n. 
31789 del 16 luglio 2021, il Settore 1 “Affari Generali e Trattamento Giuridico del Personale” è 
incaricato  di  assicurare  l’attuazione  degli  indirizzi  dell’organo  di  governo  con  specifico 
riferimento  all’assetto  organizzativo,  mediante  la  stesura  di  una  corrispondente  proposta  di 
deliberazione di modifica della vigente Macrostruttura dell’Ente, che preveda in sintesi:

➢ una diversa allocazione dei servizi per lo svolgimento delle funzioni in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, attualmente accentrate in capo al dirigente 
del Settore 4, “Edilizia e Patrimonio Nord Ovest – Sicurezza”, che tenga conto, ai sensi 
dall’art.  2,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  81/2008  e  ss.mm.ii., dell’ubicazione  e  della 
dislocazione degli uffici; 

➢ la conferma dell’allocazione dei servizi per lo svolgimento delle funzioni datoriali presso il 
citato Settore 4 e, con riferimento all’area del Nord Est, corrispondente al territorio della 
zona Omogenea Olbia-Tempio, l’allocazione dei servizi per lo svolgimento delle funzioni 
datoriali presso il Settore 8 “Provveditorato e Statistica”; 

➢ l’attribuzione della decorrenza della nuova macrostruttura, previa emissione dei decreti di 
conferimento e/o conferma degli incarichi dirigenziali, a seguito delle necessarie variazioni 
al  Bilancio  2021-2023,  con  il  trasferimento  delle  sole  risorse  finanziarie  già  dedicate  e 
formalmente attribuite per dette funzioni; 

Preso  atto  che  le  misure  organizzative  individuate  dall’organo  di  vertice  si  inquadrano  nel 
particolare  contesto  istituzionale  riferito  all’attuale  configurazione  dell’Ente  Provincia,  alle 
prospettive  di  riordino,  a  livello  regionale,  a seguito  della  recente  approvazione  della  Legge 
Regionale n. 7 del 12 aprile  2021, avente ad oggetto “Riforma dell'assetto  territoriale  della  
Regione. Modifiche alla legge regionale n. 2 del 2016, alla legge regionale n. 9 del 2006 in  
materia di demanio marittimo e disposizioni urgenti in materia di svolgimento delle elezioni  
comunali”,  alla  contingenza emergenziale, che favorisce la necessità di rafforzare i presidi in 
materia di sicurezza, e può determinare l’esigenza di approcci ed interventi mirati e distinti in 
relazione ai diversi territori;

Vista  pertanto,  in  proposito,  la  deliberazione  dell'Amministratore  Straordinario  n.  60 del  18 
maggio 2021, che definisce la vigente organizzazione dell'Ente, disciplinandone ed articolandone 
servizi, funzioni ed attività;

Dato atto dell’esigenza di apportare alla macrostruttura approvata con la citata  deliberazione 
dell'Amministratore Straordinario n. 60 del 18 maggio 2021, le seguenti modifiche, in attuazione 
dei richiamati indirizzi:

a) attribuzione delle competenze in materia di Sicurezza sul Lavoro  con esclusivo riferimento 
alla  Zona  Omogenea  di  Olbia  –  Tempio,  attualmente  allocate  presso  il  solo  Settore  4, 
“Edilizia e Patrimonio Nord Ovest – Sicurezza”, al Settore 8 “Provveditorato e Statistica”;

b) ridenominazione dei Settori 4 e 8, e delle relative funzioni ed attività, secondo le indicazioni  
riportate nella Tabella “Nuova Macrostruttura” di cui al successivo punto 1) del dispositivo 
della presente proposta;

Visti: 
➢ il  Decreto  Legislativo  18 agosto  2000,  n.  267 (Testo Unico sull'ordinamento  degli  Enti 

Locali);
➢ il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni);



DELIBERA

1) di  approvare  la  riorganizzazione  dell’Ente,  secondo  l’articolazione  riportata  nella  Tabella 
denominata  “Nuova  macrostruttura”,  di  seguito  riportata  e  sulla  base  dell’atto  di  indirizzo 
dell’Amministratore  Straordinario,  allegato  alla  presente  per  costituirne  parte  integrante  e 
sostanziale,  con la  conseguente  modifica  della  vigente  Macrostruttura  di  cui  alla  deliberazione 
dell'Amministratore Straordinario n. 60 del 18 maggio 2021:

NUOVA MACROSTRUTTURA

SETTORE 1
AFFARI GENERALI E TRATTAMENTO 

GIURIDICO DEL PERSONALE

Organi Istituzionali, Affari Generali,
Ufficio del Capo di Gabinetto

 Supporto alla Segreteria Generale in materia di 
Programmazione e Controllo 

Anticorruzione e Trasparenza  
Affari Legali e Contenzioso

Trattamento giuridico del personale

SETTORE 2
SERVIZI FINANZIARI, ECONOMATO, 
TRATTAMENTO ECONOMICO DEL 

PERSONALE

Servizi Finanziari, Economato, Cessazioni e 
Trattamento economico/previdenziale del personale 

Supporto alla Segreteria Generale in materia di 
Programmazione risorse finanziarie e Controllo di 

gestione

SETTORE 3
APPALTI E CONTRATTI

ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI

Appalti e Contratti
Politiche Sociali, Cultura, Sport, Turismo, 

Istruzione, Formazione Professionale Nord Ovest
Gestione stralcio lavoro Nord Ovest

SETTORE 4
EDILIZIA E PATRIMONIO NORD OVEST 

SICUREZZA NORD OVEST

Edilizia scolastica, non scolastica e
Patrimonio Nord Ovest

Sicurezza sul Lavoro Nord Ovest

SETTORE 5
PROGRAMMAZIONE, AMBIENTE E 

AGRICOLTURA NORD OVEST
SERVIZI TECNOLOGICI

Ambiente e Agricoltura Nord Ovest
CED – Servizi Tecnologici
Pianificazione Territoriale e

Programmazione comunitaria Nord Ovest
Contratto d'Area

Area di Crisi Industriale Complessa

SETTORE 6
VIABILITA' NORD OVEST

 
Viabilità e Trasporti Nord Ovest

Trasporti Nord Est, Trasporti eccezionali,



SETTORE 7
 TRASPORTI - SERVIZI TECNICI NORD EST

Viabilità Nord Est, Edilizia scolastica e non 
scolastica, Patrimonio Nord Est

SETTORE 8
PROVVEDITORATO E STATISTICA, 

SICUREZZA NORD EST

Provveditorato e Statistica,
Referente Affari Legali e Contenzioso Nord Est

 Referente servizi informatici e tecnologici Nord Est
  Operatività Zona Omogenea

Politiche sociali, Istruzione, Turismo, Cultura e 
Sport Nord Est 

Gestione stralcio lavoro Nord Est
Sicurezza sul Lavoro Nord Est

SETTORE 9
SVILUPPO E AMBIENTE NORD EST

 

Ambiente,
Pianificazione territoriale, Programmazione 
comunitaria, Attività produttive, Formazione 

Professionale Nord Est

2) di dare atto:
➢  che la  decorrenza  della  Macrostruttura,  descritta  al  punto  1)  del  dispositivo,  sarà 

definita  contestualmente  all’attribuzione  e/o  conferma  degli  incarichi  dirigenziali, 
successivamente alle necessarie variazioni al Bilancio 2021-2023, mediante le quali si 
procederà  al trasferimento  delle  risorse  finanziarie  già  dedicate  e  formalmente 
attribuite per le funzioni svolte in materia di tutela della salute e della sicurezza sul 
lavoro;   

➢  che nell’ambito dei documenti  di programmazione e finanziari,  nonché in sede di 
pesatura  delle  posizioni  dirigenziali,  dovrà  tenersi  conto  degli  intervenuti 
aggiornamenti organizzativi;

3)  di  incaricare  dell’esecuzione  del  presente  provvedimento,  ognuno  per  quanto  di  propria 
competenza, i Settori 1, 2, il Nucleo di Valutazione e la Segreteria Generale;

4) di trasmettere copia del presente atto a tutti i Dirigenti, alle Organizzazioni Sindacali, alla R.S.A., 
alla R.S.U., al C.U.G., alla Consigliera di Parità della Provincia di Sassari;

5)  di  dichiarare  la  deliberazione  di  approvazione  della  presente  proposta  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il Segretario Generale L'Amministratore Straordinario

Dott.ssa Marina Piras Pietro Fois

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  con  gli  effetti  di  cui  agli  art.  20  e  21  del   D.Lgs  n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Provincia di Sassari

AFFARI GENERALI & TRATTAMENTO GIURIDICO DEL PERSONALE

Il sottoscritto, ai sensi dell’art. 49 e dell'art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo n° 267/2000 
esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  sulla  proposta  di  deliberazione 
all'Amministratore Straordinario n. 2021/109 del 20/07/2021, avente per oggetto:

Macrostruttura della Provincia di Sassari.

Data   20/07/2021

    IL DIRIGENTE
BELLU ANTONELLO

 



Provincia di Sassari
___________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Relativamente alla proposta di deliberazione all' Amministratore con i poteri della Giunta    n. 
2021/109   del 20/07/2021  avente per oggetto  Macrostruttura della Provincia di Sassari. a 
firma del responsabile dell'Ufficio Proponente PERSONALE - TRATTAMENTO GIURIDICO .

Si attesta che il presente atto non ha implicazioni contabili e finanziarie.

Data 21/07/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI, PERSONALE, ECONOMATO

F.to Dott.ssa Silvia Soggia

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  con  gli  effetti  di  cui  agli  art.  20  e  21  del   D.Lgs  n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

Sassari, 16 luglio 2021

Al Dirigente del Settore 1

Al Dirigente del Settore 2

Sede

Oggetto: Funzioni datoriali in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 
di lavoro - Indirizzi per la modifica della macrostruttura.

In relazione alle funzioni in materia di sicurezza sul lavoro si invitano le SS.LL. a
voler predisporre la proposta di modifica della macrostruttura sulla base del seguente
indirizzo:
le funzioni datoriali dell’Ente sono disciplinate dall’art. 2, comma 1, lett. b) del D.Lgs.
81/2008, il quale individua come “datore di lavoro il soggetto titolare del rapporto di lavoro o,
comunque, il  soggetto che, secondo il  tipo e l’assetto dell’organizzazione nel cui ambito il
lavoratore presta la propria attività, ha la responsabilità dell’organizzazione stessa o dell’unità
produttiva in quanto esercita i poteri decisionali e di spesa. Nelle pubbliche amministrazioni di
cui  all’art,  1,  comma 2,  del  D.Lgs.  30.03.2001,  n.  165,  per  datore  di  lavoro si  intende  il
dirigente al  quale  spettano i  poteri  di  gestione,  ovvero il  funzionario non avente qualifica
dirigenziale, nel solo caso in cui quest’ultimo sia preposto ad un ufficio avente autonomia
gestionale,  individuato  dall’Organo  di  vertice  delle  singole  amministrazioni tenendo conto
dell’ubicazione  e  dell’ambito  funzionale  degli  uffici  nei  quali  viene svolta  l’attività,  e
dotato  di  autonomi  poteri  gestionali  e  di  spesa.  In  caso  di  omessa  individuazione,  o  di
individuazione non conforme ai criteri sopra indicati, il datore di lavoro coincide con l’organo
di  vertice  medesimo”,  eppertanto in  ottemperanza  a  tale  disposto  normativo,  devono
tenere conto dell’ubicazione e della dislocazione degli uffici sia per la zona del Nord -
Ovest (Sassari) sia per la zona Omogenea del Nord -Est (Olbia – Tempio).

A tal fine il provvedimento deliberativo di natura organizzativa deve prevedere
per la Provincia di Sassari la conferma delle funzioni datoriali in favore della dott.ssa
Arch.  Vittoria  Loddoni,  Dirigente  del  Settore  4,  mentre  per  per  l’Area  Nord  Est
corrispondente alla Zona Omogenea Olbia Tempio le funzioni datoriali saranno conferite
al dott. Giorgio Sanna Dirigente del Settore 8, col cui conferimento sarà dato avvio al
procedimento di rotazione che disciplinerà l’assegnazione successiva di tale compito in
capo ai Dirigenti presenti nella zona Omogenea del Nord -Est (Olbia – Tempio). Preme
evidenziare come a tale proposito sia stata richiesta, ai singoli Dirigenti presenti nella

Protocollo  p_SS/AOO001  GE/2021/0031789  del  16/07/2021  -  Pag. 1 di 2



Zona Omogenea, la disponibilità ad acquisire l’incarico di che trattasi anche attraverso
un  accordo  condiviso,  riferito  a  possibili  turni  concordati  per  periodi  liberamente
delimitati,  ma  come  a  tutt’oggi  non  sia  stato  prospettato  il  raggiungimento  di  un
accordo per alcuna delle ipotesi proposte.  

A detta  modifica  conseguirà  il  solo  trasferimento  delle  risorse  finanziarie  già
dedicate e formalmente attribuite per dette funzioni, dando atto che non potrà essere
trasferita alcuna risorsa umana in quanto la sola unità attualmente in servizio per le
finalità in argomento rimarrà assegnata al Settore 4. 

Resta  inteso  che  la  decorrenza  della  nuova  organizzazione  sarà  subordinata
all’adozione  delle  necessarie  variazioni  di  bilancio  che  il  dirigente  del  Settore
Finanziario dovrà predisporre ed alle quali seguiranno i relativi decreti di incarico.

Si  evidenzia  che  la  presente  decisione  é  suscettibile  di  modifica  in  qualsiasi
momento  pervenga  al  sottoscritto  Amministratore  una  diversa  indicazione  circa  il
conferimento delle funzioni di che trattasi, che sia frutto di un accordo fra i Dirigenti in
servizio presso la Zona Omogenea Olbia -Tempio. 

Cordiali saluti

L’Amministratore Straordinario
Pietro Fois

Protocollo  p_SS/AOO001  GE/2021/0031789  del  16/07/2021  -  Pag. 2 di 2


	IL DIRIGENTE DEL SETTORE
	SERVIZI FINANZIARI, PERSONALE, ECONOMATO
	F.to Dott.ssa Silvia Soggia
	amministratore straordinario

